
2. pielikums 
Valsts augu aizsardzības dienesta 

                    27.06.2023. iekšējiem noteikumiem  Nr.12 
(pielikums Valsts augu aizsardzības dienesta 

05.06.2024. iekšējo noteikumu Nr. 13 redakcijā) 
 

Valsts augu aizsardzības dienests 

Lielvārdes iela 36, Rīga, LV-1006 

Tālrunis 67027406, pasts@vaad.gov.lv, www.vaad.gov.lv 

Akts par nosacījumu sistēmas prasību ievērošanas pārbaudi augu aizsardzības 

līdzekļu un mēslošanas līdzekļu lietošanas jomās Nr._______________________ 
 

Pārbaudes datums:         

Pārbaudi veica 
(ieņemamais amats, vārds, uzvārds, tālr. Nr.): 

 

Pārbaudes 
objekts: 

juridiskās personas nosaukums vai 

fiziskās personas vārds, uzvārds: 

reģistrācijas numurs (juridiskajai personai):            

personas kods (fiziskajai personai):       -      

juridiskā adrese (juridiskai personai) vai 
deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai): 

e-pasta adrese (ja persona piekrīt saziņai izmantot e-pastu): 

tālruņa numurs: 

faktiskā pārbaudes vieta: 

pārbaudē piedalās (pilnvarotais pārstāvis, pilnvaras Nr.): 

Pārbaude tika pieteikta:   Jā  _____________ (datums)          Nē    

Pārbaude tika veikta:       Jā                                                     Nē   

Iemesls, ja pārbaude nav veikta: 
 ar personu nav iespējams sazināties, personai nosūtīta ierakstīta vēstule ar aicinājumu sazināties, lai veiktu plānoto pārbaudi 
Vēstules datums un Nr. __________________________________ 

 cits ________________________________________________ 

Pārbaude: turpināta  pārbaudes akts Nr. __________________________________ 

uz maznozīmīgu pārkāpumu pamata  pārbaudes akta Nr.___________________________ 
Lauku atbalsta dienesta klientiem šī pārbaude notiek nosacījumu sistēmas ietvaros saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 

18. aprīļa noteikumiem Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem” (turpmāk noteikumi – Nr.198). 

Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas normatīvo aktu ievērošanas pārbaude 

 Mēslošanas līdzekļu lietošanas standarta ievērošanas pārbaude ūdensobjektu aizsargjoslās (buferjoslās) 

Augu aizsardzības līdzekļu (turpmāk – AAL) lietošanas pārbaude (tai skaitā augu un augu produktu paraugu ņemšana) tiek 

veikta, pamatojoties uz Augu aizsardzības likuma (turpmāk – AA likums) 4. panta ceturtās daļas 4. punktu, 4. panta piektās 

daļas 1. un 2. punktu 

Uz pārbaudāmo personu (objektu) attiecas AAL lietošanas (TANPP7, TANPP8) un LLVS standarta par 

aizsargjoslu (buferjoslu) izveidi gar ūdensobjektiem (LLVS4) nosacījumu sistēmas prasības 
 Jā      Nē  

Pārbaudāmā persona lieto AAL 

(atbildes “Nē” gadījumā atzīmē darbības, kas 

veiktas, lai par to pārliecinātos) 

 pārbaudot grāmatvedības reģistrus, nav konstatēti 

ieraksti par AAL iegādi 

 apsekojot saimniecības ēkas, nav konstatēti AAL 

 apsekojot saimniecības laukus, nav konstatētas 

AAL lietošanas pazīmes 

 cita informācija __________________________ 

Jā  Nē  

Ir attaisnojuma dokumenti par AAL iegādi (preču pavadzīmes, rēķini, čeki) Jā  Nē  

Persona lieto: 2. reģ. klases AAL  3. reģ. klases AAL  
Saimniecībā lieto AAL, saņemot pakalpojumu: 
(atbildes “Jā” gadījumā norāda informāciju par 
personu, kura sniedz AAL lietošanas pakalpojumus) 

 Jā  Nē  

1. 
AA likuma 7. panta piektās daļas 1.punkts 

(TANPP8) 
Personai, lai iegādātos, glabātu un lietotu 2. reģ. klases 
AAL, ir atbilstoša apliecība 

   

2. 
AA likuma 9. panta trešā daļa 

(TANPP7 un TANPP8) 

AAL uzglabā aizslēdzamā vietā    

3. AAL uzglabā bērniem un dzīvniekiem nepieejamā vietā    

4. AAL uzglabā atsevišķi no pārtikas un lopbarības    

5. 
MK 2011. gada 13. decembra noteikumu 

Nr. 950 “Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas 

AAL uzglabā oriģinālā iepakojumā    

6. 
AAL uzglabā, ievērojot marķējumā noteiktos glabāšanas 

apstākļus  
   



7. 
noteikumi” (turpmāk – noteikumi Nr. 950) 

3. punkts (TANPP7, TANPP8) 
AAL uzglabā, ievērojot Aizsargjoslu likuma prasības    

8. Noteikumu Nr. 950 
 4. punkts 
(TANPP8) 

AAL uzglabā plauktos vai uz paletēm    

9. 
Ja AAL uzglabāšanas vieta ir telpa, kurā persona var uzturēties, lai veiktu darbības 
ar AAL (piemēram, kārtotu, pārvietotu), tajā nodrošināta gaisa apmaiņa 

   

10. 
Noteikumu Nr. 950  

5. punkts 
(TANPP8) 

Par AAL uzglabāšanas vietām neizmanto degvielas noliktavas, dzīvojamās vai 
administratīvās telpas, dzīvnieku novietnes, būves, kas var applūst, un pagrabus, 
izņemot tos, kas ir būvēti virs zemes 

   

11. 
Noteikumu Nr. 950 
 7. punkts (TANPP8) 

Izlietoto AAL iepakojumus līdz to apglabāšanai glabā kopā ar pārējiem AAL    

12. 
Noteikumu Nr. 950 

 17. punkts (TANPP8) 
Izlietoto AAL iepakojumus neizmanto atkārtoti     

13. 
Noteikumu Nr. 950  
15. punkts (TANPP8) 

Iztukšoto AAL iepakojumu darba šķidruma gatavošanas laikā trīs reizes izskalo ar 
tīru ūdeni un skalojamo ūdeni iepilda darba šķidruma tvertnē 

   

14. Noteikumu Nr. 950  
16. punkts  
(TANPP8) 

Pēc AAL lietošanas darba šķidruma atlikumu atšķaida ar lielu ūdens daudzumu un 
izsmidzina uz apstrādāta lauka 

   

15. 
Darbu beidzot, iekārtas tvertni izskalo ar tīru ūdeni vai ar lietotā AAL marķējumā 
norādīto mazgāšanas līdzekli, ko izsmidzina uz apstrādāta lauka 

   

16. 
AA likuma 7. panta 
pirmā daļa (TANPP7) 

Lieto reģistrētus, normatīvajiem aktiem atbilstošus AAL     

17. 

Noteikumu Nr. 950 
 13. punkts 
(TANPP7) 

Ir reģistrācijas žurnāls par iegādātajiem 2. reģ. klases AAL    

18. 
Ir pareizi uzskaitīti iegādātie 2. reģ. klases AAL (uzskaitē ir norādīts – saņemšanas 
datums, AAL nosaukums, iepakojuma lielums, daudzums) 

   

19. Ir reģistrācijas žurnāls par izlietotajiem 2. reģ. klases AAL    

20. 
Ir pareizi uzskaitīti izlietotie 2. reģ. klases AAL (uzskaitē ir norādīts – kultūraugu 
suga vai objekts, kur lietots AAL, lietotā AAL nosaukums, lietotā AAL deva, 
apstrādātā teritorija, apstrādātā platība, apstrādes datums) 

   

21. 
Reģistrācijas žurnālu par iegādātajiem un izlietotajiem 2. reģ. klases AAL glabā 
vismaz trīs gadus 

   

22. 

AA likuma 10. panta 
pirmā daļa un 

noteikumu Nr. 950 
 9. punkts 
(TANPP7) 

AAL 

lieto, 
ievēroj
ot 
norāde
s 
marķēj
umā: 

tam mērķim un pret tiem kaitīgajiem organismiem    

23. norādītās devas    

24. kultūraugu attīstības stadijas    

25. apstrāžu skaitu sezonā    

26. nogaidīšanas laiku no pēdējās apstrādes līdz ražas novākšanai    

27. 
ierobežojumus attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku veselības un vides 
aizsardzību 

   

28. 

Noteikumu Nr. 950  
12. punkts 

Noteikumu Nr.198 63.1.apakšpunkts 
 (TANPP7, TANPP8, LLVS4) 

AAL lieto, ievērojot normatīvajos aktos par aizsargjoslām 
minētās prasības (10 m) 

   

29. 
Noteikumu Nr.198 63.1.apakšpunkts (LLVS4) 

Noteikumu Nr. 834  

3.1.3. apakšpunkts 

ML lieto, ievērojot normatīvajos aktos par aizsargjoslām 
minētās prasības (10 m) 

   

30. Noteikumu Nr. 198 
63.2. apakšpunkts 

(LLVS4) 

AAL lieto, ievērojot 3 metrus platu joslu gar ūdensnotekām (novadgrāvjiem), kas 
iekļauti meliorācijas kadastrā 

   

31. 
ML lieto, ievērojot 3 metrus platu joslu gar ūdensnotekām (novadgrāvjiem), kas 
iekļauti meliorācijas kadastrā 

   

32. Aizsargjoslu likuma 

prasības attiecībā uz 
AAL glabāšanu 

(TANPP8) 

 

Noteikumu Nr. 950  
12. punkts 

Aizsargjoslu likuma 36. panta trešās daļas 
3. punkts attiecībā uz AAL glabāšanu  

Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 

krasta kāpu aizsargjoslā un pludmalē 
neizvieto un neierīko AAL glabātavas 

   

33. 
Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 

1. punkts attiecībā uz AAL glabāšanu  

Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās 

neizvieto AAL glabātavas 
   

34. 

Aizsargjoslu likuma 39. panta 2. punkta 

“a” apakšpunkts attiecībā uz AAL 
glabāšanu  

Aizsargjoslās ap ūdens ņemšanas 
vietām neizvietot AAL glabātavas 

   

35. 

AAL lietošanas iekārtas 
(TANPP8): 

AA likuma 11. panta pirmās 
daļas 1. punkts  

AAL lietošanai izmanto pārbaudītu un lietošanas 
kārtībā esošu AAL lietošanas iekārtu 

   

36. 
AA likuma 11. panta pirmās 
daļas 2. punkts 

AAL lietošanas iekārtas pārbaude veikta reizi 
trijos gados 

   

37. 
AA likuma 11. panta pirmās 
daļas 3. punkts 

Jaunas AAL lietošanas iekārtas pārbaude veikta 
pēc pieciem gadiem no to iegādes brīža 

   

38. 
Noteikumu Nr.950 
14.2. apakšpunkts 

AAL lietošanai izmanto normatīvajiem aktiem 
atbilstošu AAL lietošanas iekārtu  

   

Personas lauki atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā (turpmāk – ĪADT)     Jā        Nē*       *39. punkts neattiecas 

39. 
Attiecīgo ĪADT normatīvo aktu norāda 
pārbaudes akta konstatējošā daļā (TANPP8) 

AAL lieto saskaņā ar ĪADT saistošajiem normatīvajiem aktiem    

AAL lieto segtajās platībās                           Jā           Nē*                    *40.-43. punkts neattiecas 

40. Noteikumu Nr. 950  
25. punkts 

Ja AAL lieto 
segtās platībās, tad 

tās noslēdz    

41. par lietoto AAL    



42. 
(TANPP8) pēc attiecīgā 

līdzekļa lietošanas: 
pie durvīm ir pielikta 
brīdinājuma zīme ar 
informāciju 

par laiku, kad telpā atkal drīkstēs 

uzturēties 
   

43. 
par AAL lietošanu atbildīgās personas 

tālruņa numuru 
   

Mēslošanas līdzekļu lietošanas normatīvo aktu ievērošanas pārbaude (TANPP2) 

Pārbaude tiek veikta, pamatojoties uz MK 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 834 “Prasības ūdens, augsnes un gaisa 

aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma” 11.1. apakšpunktu 

Personas lauki atrodas nitrātu jutīgajā teritorijā (turpmāk – ĪJT) un uz pārbaudāmo personu (objektu) attiecas ML lietošanas 

un uzskaites nosacījumu sistēmas prasības Jā   Nē*  *pārbaudi pabeidz, turpmākās prasības atzīmējot “normatīvā akta prasība neattiecas” 

Pārbaudes objekta lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
(turpmāk – LIZ) platība (t. sk. ĪJT) (ha) 

KOPĀ: ______________ ha;   t. sk. ĪJT __________ ha 

44. 
Noteikumu Nr. 834 

6.5. apakšpunkts 

Rudens un ziemas periodā vismaz 50 % saimniecības LIZ aizņem zaļās platības (izņemot 

saimniecības, kurās vismaz 50 % no saimniecības kopējās sējumu vai stādījumu platības audzē kartupeļus, augļu 

kokus, ogulājus un dārzeņus) 
   

Pārbaudāmā persona lieto ML 

(atbildes “Nē” gadījumā atzīmē darbības, kas veiktas, 
lai par to pārliecinātos) 
 

*45.–59. punkts un 62 –70. punkts neattiecas (pārbauda tikai 

60.–61. punkta prasības) 

 pārbaudītajos dokumentos nav pierādījumu par ML 
iegādi un lietošanu 

 saimniecības teritorijā nav pierādījumu ML lietošanai 
 apsekojot LIZ, nav konstatētas ML lietošanas pazīmes  

 cita informācija ______________________________ 

Jā  Nē*  

Persona lieto:  minerālmēslus      kūtsmēslus      fermentācijas atliekas       cita veida ML   _____________________ 

Ir attaisnojuma dokumenti par ML iegādi (preču pavadzīmes, rēķini, čeki) Jā  Nē  

45. 

Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 
5. punkta c apakšpunkts (attiecībā uz ML 

lietošanu) 
 

Noteikumu Nr. 834 3.1.3. apakšpunkts 

Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās 10 metrus platā joslā 
nelieto ML  

   

46. 
Noteikumu Nr. 834 

3.1.1. apakšpunkts 
ML neizkliedē: 

 uz sasalušas augsnes    

47.  uz pārmitras augsnes    

48.  uz augsnes, kas klāta ar sniegu    

49. 
Noteikumu Nr. 834 
3.3.2. apakšpunkts 

Ar kūtsmēsliem un fermentācijas atliekām iestrādātais slāpekļa daudzums vienā LIZ 
hektārā gadā nedrīkst pārsniegt 170 kg, kas atbilst 1,7 dzīvnieku vienībām 

   

50. 
Noteikumu Nr. 834 

3.3.4.punkts 

Ja saimniecībā saražotais slāpekļa daudzums ar kūtsmēsliem un fermentācijas atliekām 
pārsniedz 170 kg uz vienu LIZ hektāru gadā, operators dokumentāri pierāda saražotā 
kūtsmēslu un fermentācijas atlieku pārpalikuma nodošanu citām saimniecībām vai to 
izmantošanu citā veidā 

   

51. 
Noteikumu Nr. 834 
 6.1. apakšpunkts 

Laikposmā no 20. oktobra līdz 15. martam neizkliedē nekāda veida kūtsmēslus un 

fermentācijas atliekas 
   

52. 
Zālājos laikposmā no 5. novembra līdz 15. martam neizkliedē nekāda veida kūtsmēslus 
un fermentācijas atliekas  

   

53. 
Noteikumu Nr. 834 

6.2. apakšpunkts 

Ziemājiem slāpekli saturošus minerālmēslus neizsēj laikposmā no 15. oktobra līdz 
15. martam 

   

54. 
Kultūraugiem (izņemot ziemājus) un zālājiem slāpekli saturošus minerālmēslus neizsēj 

laikposmā no 15. septembra līdz 15. martam 
   

55. 
Noteikumu Nr. 834  

6.3. apakšpunkts 
Lietojot ML, nepārsniedz noteikumu 3. pielikumā noteiktās maksimāli pieļaujamās 
slāpekļa normas kultūraugiem 

   

56. 
Noteikumu Nr. 834 
6.6.1. apakšpunkts 

Ja nogāzes slīpums ir no 5 līdz 7 grādiem un garums pārsniedz 100 metrus uz ūdensteces 
vai ūdenstilpes pusi, pēc ML izkliedes tos nekavējoties iestrādā tieši augsnē 

   

57. 
Noteikumu Nr. 834 
6.6.2. apakšpunkts 

Ja nogāzes slīpums ir no 7 līdz 10 grādiem un garums pārsniedz 100 metrus uz 

ūdensteces vai ūdenstilpes pusi, augsni apstrādā šķērsām nogāzes virzienam un izkliedē 
tikai tad, ja lauku klāj augu sega vai ML nekavējoties tiek iestrādāts tieši augsnē 

   

58. 
 

Noteikumu Nr. 834 
 6.6.3. apakšpunkts ML izkliedēt un iestrādāt  

nav pieļaujams:  

kur ir melnā papuve un kur nogāzes slīpums ir virs 7 grādiem    

59. 
Noteikumu Nr. 834 
6.6.4. apakšpunkts 

ja nogāzes slīpums ir virs 10 grādiem un nogāzes garums 
pārsniedz 100 metrus uz ūdensteces vai ūdenstilpes pusi 

   

Persona ĪJT apsaimnieko LIZ 20 ha un lielākā platībā vai audzē dārzeņus, kartupeļus, augļu kokus vai ogulājus 3 ha un lielākā 

platībā    Jā          Nē*  *60.–70. punkts neattiecas                                                            

60 Noteikumu Nr. 834 
6.4. apakšpunkts 

 

Operators dokumentē lauka vēsturi par katru lauku    

 61.   Lauku vēstures dokumentāciju glabā vismaz 3 gadus    

Persona, kas ĪJT apsaimnieko LIZ 20 ha un lielākā platībā vai audzē dārzeņus, kartupeļus, augļu kokus vai ogulājus 3 ha un lielākā 
platībā, lieto ML      Jā            Nē*   *62.–70. punkts neattiecas                                     

62. Noteikumu Nr. 834 
6.4.1. apakšpunkts 

Saimniecībā ir katra lauka kultūraugu mēslošanas plāns kārtējā gada ražai     

63. Kultūraugu mēslošanas plāns ir saskaņā ar noteikumu 4. pielikuma I nodaļu    

64. 

Noteikumu Nr. 834 
6.4.2.1. apakšpunkts 

Sagatavojot 
kultūraugu 
mēslošanas 

plānu: 

izmanto augšņu agroķīmiskās izpētes (kartēšanas) datus vai agroķīmisko 
pakalpojumu sniedzēju datus, kas balstīti uz augšņu analīžu rezultātiem 
akreditētā laboratorijā. Vienu augsnes paraugu ņem no platības (lauka), kas 

nepārsniedz 6 ha, analīžu rezultātos norādot attiecīgā lauka numuru vai nosaukumu 

   

65. 
izmantotie augšņu agroķīmiskās izpētes dati un augšņu analīžu rezultāti 
nedrīkst būt vecāki par 5 gadiem 

   

66. Augšņu agroķīmiskās izpētes datus un augšņu analīžu rezultātus glabā vismaz 5 gadus    



67. 
Noteikumu Nr. 834 
6.4.2.2. apakšpunkts 

Sagatavojot kultūraugu mēslošanas plānu un nosakot kultūrauga vajadzību pēc slāpekļa, 
ņem vērā: ● plānoto ražu un tās kvalitāti ● slāpekļa (barības elementu) iznesi attiecīgajam kultūraugam ● 

augsnes organiskās vielas saturu augsnē ● izmantošanas koeficientus no iepriekšējā gadā izmantotajiem 

kūtsmēsliem, iestrādātajām pēcpļaujas atliekām, zaļmēslojuma ● priekšauga (tauriņziežu) pēcietekmi ● datus par 

minerālā slāpekļa saturu augsnē, atjaunojoties kultūraugu veģetācijai (ja šādi dati ir lauksaimnieka rīcībā) 

   

68. 
Noteikumu Nr. 834 
6.4.3. apakšpunkts 

Uzskaita un dokumentē visus saimniecībā iegādātos minerālmēslus, norādot 
minerālmēslu nosaukumu, pamatsastāvu un daudzumu 

   

69. 
Noteikumu Nr. 834 
6.4.4. apakšpunkts 

Kultūraugu mēslošanas plāna kopsavilkums kārtējā gada ražai iesniegts Lauku atbalsta 
dienesta E-pieteikšanās sistēmā (LAD EPS) līdz 30. novembrim vai nosūtot uz e-pasta 
adresi pasts@vaad.gov.lv, ja dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

   

70. 
Kultūraugu mēslošanas plāna kopsavilkums ir saskaņā ar noteikumu 4. pielikuma II 
nodaļu 

   

 
“normatīvā akta prasība ir 

ievērota” 
 “normatīvā akta prasība nav ievērota”  “normatīvā akta prasība neattiecas” 

Par pārbaudes rezultātiem var iesniegt viedokli 10 darba dienu laikā no pārbaudes dokumenta saņemšanas dienas. 

Konstatēts: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Norādījumi:  

 

 

 

 

 

Lēmums: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Persona, kas veica pārbaudi: ____________________________________________________________________________ 
                                   (vārds, uzvārds, paraksts) 
 

Persona, kas piedalās pārbaudē: Ar pārbaudes aktu iepazinos un vienu eksemplāru saņēmu. Apliecinu, ka iebildumu par 

parauga ņemšanas procesu un ņemto paraugu nav.  

 
______________________________________________________________________________________________________

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 
______________________________________________________________________________________________________ 

(ieraksts par personas atteikšanos saņemt vai parakstīt pārbaudes aktu, personas iebildumi; ieraksts par pieaicinātajām personām, kas 

piedalās pārbaudē – vārds, uzvārds, paraksts vai ieraksts, ka personai pārbaudes akts nosūtīts pa pastu, datums) 
 
Jūsu personas datu apstrādes nolūks ir Valsts augu aizsardzības dienesta pamatdarbības nodrošināšana. Datu apstrādes pārzinis ir Valsts augu 
aizsardzības dienests. Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulai 2016/679 par fizisku personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK. Jums ir tiesības pieprasīt piekļuvi Jūsu personas 
datiem, lūgt to labošanu, dzēšanu vai ierobežot to apstrādi. Par personas datu apstrādes pārkāpumiem Jums ir tiesības ar sūdzību vērsties Datu 
valsts inspekcijā.”. 

https://eps.lad.gov.lv/login

